CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 06/2022

Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezoito e trinta horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da Vereadora

Mara Lourdes Garib Guzzo.  ------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme solicitação de Licença pelo período de trinta e um dias, a contar do dia primeiro de

março do corrente ano, dos Vereadores João Guilherme Mazetto – PSD e Aristeu André

Caron - PTB, tomaram posse respectivamente de Suplentes os Senhores Márcio Salvetti

Mattiuz - PSD e Gioconda Carla Dal Ponte – PTB, para exercerem a função de Vereadores. --

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB – Mara Lourdes Garib Guzzo, Adriane Maria Parise e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB – Gioconda

Carla Dal Ponte; PSD – Márcio Salvetti Mattiuz e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei

Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foram realizadas as discussões e votações das

Atas nº 04 e 05/2022, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 46/2022 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 204 e 205, para tramitação na Casa; Leitura

do ofício  nº 12/2022 – Encaminhamento dos Relatórios de Gestão e do 3º quadrimestre de

2021 – Secretaria Municipal da Saúde;  Leitura do ofício   nº 144/2022 – Comunicação de

liberação de recursos; Requerimento nº 04/2022 – Licença de Vereadora. ------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 17 – Indicação do

Senhor “EUGÊNIO EDEVINO ZANETTI” para receber a Concessão da Condecoração

Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”; nº 10 – Concessão da

Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ” de forma póstuma a

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Nerceu Mario Piccoli;  nº 18 –  Indicação da Sra. IVONE PIROCA TURRA para receber a

Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”; nº 19

– Indicação do Sr. LÍRIO SOARES para receber a Concessão da Condecoração Medalha do

Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”; nº 20 – Indicação da Sra. ALICE HOFFMANN

PERUFFO para receber a Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo

“MEDALHA FEMAÇÃ”; nº 21 – Indicação da Sra. MARLI FABBI CRISTIANETTI para

receber a Concessão da Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA

FEMAÇÃ”; nº 22 – Apresentamos, nos termos do Art. 127 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, MOÇÃO DE RECONHECIMENTO à Escola Municipal de Ensino Fundamental

Irmão Artur Francisco pelo 60º aniversário da Instituição; nº 23 -  Instalar brinquedos

adaptados para cadeirantes e pessoas com deficiência no Complexo Esportivo da Palugana";

nº 24 - Institui o projeto de lei que dispõe sobre a obrigatoriedade de remoção de fios aéreos

sem uso e dos excedentes e alinhamento de cabos e fiações aéreas instaladas por pessoa

jurídica que opere ou utilize rede aérea no Município de Veranópolis RS, e dá outras

providências; nº 25 - Indicação do Sr. Zairo Gilioli para receber a Concessão da

Condecoração Medalha do Mérito Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”;  nº 26 - Indicação

do Sr. Juliano Carlos Mercali para receber a Concessão da Condecoração Medalha do Mérito

Legislativo “MEDALHA FEMAÇÃ”;  nº 27 - Instalar de placas de sinalização com

orientação de trânsito, compartilhado por ciclistas e pedestres, limitador de velocidade (tachão

para sinalização, dispositivo confeccionado em resina, refletivo, popular tartaruga) no

Loteamento Morada do Bosque e principalmente nos acessos. Dando preferência a Rua Gal

Flores da Cunha esquina com Mansueto Bernardi e Alameda Santos Dumont, Bairro

Femaçã";  nº 28 - Instalar faixas de pedestres, norma CONTRAN, na esquina das Ruas

Antônio Chiaradia e José do Patrocínio; nº 29 - Instalar faixas de pedestres, norma

CONTRAN, na Rua Gen. Flores da Cunha em frente ao Supermercado Bavaresco, número

525". Projetos de Decreto Legislativo com entrada na Casa: nº 02 – Adota a IN RFB n.º

1.234/2012 para fins de IRRF nas contratações de bens e na prestação de serviços realizadas

pela Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis. Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 204 - Altera lei municipal nº 5.998/2011, que estabelece o plano de

carreira dos servidores municipais de Veranópolis e dá outras providências; nº 205 – Autoriza

o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto "20º Concurso Literário Mansueto

Bernardi. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: A Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada do Decreto Legislativo  nº 02 e da entrada fora de prazo das indicações 26 e 26,

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

sendo acatada por todos. Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 17, 18, 19, 20,

21, 22, 25 e 26/2022 – Encaminhadas para a Comissão de Homenagens e Títulos; Indicações

nº 23, 27, 28 e 29 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; Indicação  nº 24 –

Encaminhada para a Comissão de Constituição e Justiça; Proposições com Parecer: nº 10 a

16 aprovadas por unanimidade. Decreto Legislativo com entrada na Casa: nº 02 –

Encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça. Decreto Legislativo com parecer:

nº 02 aprovado por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 204 e

205 encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e

Contas; Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 194, 197, 198, 199 e 201 aprovados por

unanimidade; ------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Cristiano Valduga Dal Pai, Rodrigo Costa

e Gioconda Dal Ponte fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e um de março do corrente ano, às dezoito horas e trinta minutos.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

        MARA GARIB GUZZO                                    MARIA DE L. S. GREGOL
Presidente                       Secretária